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Ko cē nos un Kan da vā
Pa ti par sa vu pir mo 3x3 

sau cu Al sun gas no met ni 
1995. ga dā, kad tās va dī tā-
ja An na Gob ze me uz ai ci nā ja 
ma ni ta jā strā dāt. Un kopš tā 
lai ka ar 3x3 ir sa slim di nā ta vi-
sa ma na ģi me ne. Mei tas ir iz-
au gu šas ko pā ar to, ie gu vu šas 
daudz drau gu, la bi ie pa zi nu-
šas Lat vi ju, jo kat rā vie tā, kur 
no tiek sa iets, tiek rī ko ta pla ša 
no va da (ag rāk – ra jo na) ie pa-
zī ša nas ek skur si ja.

Šo va sar jū li jā Lat vi jā no tiks 

di vi 3x3 sa ie ti – Vid ze mē, Ko-
cē nos ne tā lu no Val mie ras, un 
Kur ze mē, Kandavā. Priekš ro ka 
tikt uz ņem tiem ir tiem, kas ne-
kad vēl nav bi ju ši. 

«Ģi me ne ir ne ti kai tā, kur 
ir abi ve cā ki un bēr ni,» skaid-
ro 3x3 kus tī bas mam ma Lī ga 
Ru per te. Ģi me ne ir arī tad, ja 
cil vēks dzī vo viens, ir šķī ries 
utt. – 3x3 ne at rai da ne vie nu, 
kas vē las tur būt. Tie ši Lī gas 
Ru per tes un Mā ras Tu pe ses 
va dī tie 3x3 ģi me ņu se mi nā ri 
ir pa lī dzē ju ši dau dziem jo dau-

dziem at gū ties pēc lik te ņa trie-
cie niem, sa prast la bāk paš iem 
se vi un ci tus. 

Bet rak sta tap ša nas lai kā 
pie zva nī ja rī dzi nie ce Dai na un 
sa cī ja – jūs Kur ze mē var būt 
vai rāk spē jat sa gla bāt lat vis ku-
mu, mums te, Rī gā, tas tik grū-
ti. Bēr ni sēž pie in ter ne ta, tele-
fo nā skan an gļu dzies mas, sko lā 
fol klo ru ne mā ca. Un tā pēc 3x3 
vi ņa sa re dzot kā glā bi ņu vis-
maz ne dē ļu dzī vot lat vis kā vi-
dē. Vai rāk par 3x3 var uz zi nāt 
www.3x3.lv. Q
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No piet ni jā mā cās 
Ofi ci āli tie ir pa sau les lat-

vie šu ģi me ņu sa ie ti/no met nes 
(kā nu ku rā val stī tos dē vē), 
kas ik ga du no tiek ASV, Aus-
trā li jā, An gli jā, Lat vi jā un nu 
pir mo ga du arī Īri jā, pul cē jot 
vi su ve cu mu lat vie šus no vi sām 
de bes pu sēm. 

3x3, pirm kārt, ir ie spē ja 
būt ko pā vi sai ģi me nei, otr-
kārt, ap gūt lat vie šu tra dī ci jas, 
no va du vēs tu ri, sen ču rok dar-

bus, lat vis kos dan čus, dis ku tēt 
par no ri sēm Lat vi jas po li ti kā, 
kul tū rā, va lo dā, mek lēt ce ļus, 
kā stip ri nāt lat vis ko paš ap zi-
ņu, kā bēr niem no dot lat vis ko 
dzī ves zi ņu, kā ne zau dēt sa vu 
sak ņu iz jū tu šai glo ba li zā ci jas 
laik me tā. Un Lat vi jā un pa sau-
lē at zī ti lek to ri, kam tas šķiet 
sva rī gi, kas dzī vo ar šā das mi-
si jas ap zi ņu, ik va sa ru ne  sav-
tī gi da lās ar sa vām zi nā ša nām 
un pie re dzi gal vas un ro ku 

ie vir zēs (te orē tis kās un prak-
tis kās) no dar bī bās, la sot lek-
ci jas, spē lē jot dan čus, rī ko jot 
iz stā des, spē lē jot te āt ri, va dot 
ko ri utt. Kā brīv prā tī gie, jo 
vi si, kas dar bo jas 3x3, to da ra 
no la ba prā ta, bez at al go ju ma, 
tur klāt – ar lie lu en tu zi as mu 
un ra do ši.

Vēl nav ta pu si grā ma ta par 
3x3 Lat vi jā, bet ta jā ar zel-
ta bur tiem bū tu ie rak stā mi 
lek to ri, ie vir žu va dī tā ji Lī ga 
Ru per te, Mā ra Tu pe se, Vai-
ra Vī ķe-Frei ber ga un Imants 
Frei bergs, Sol vei ga un Zi gurds 
Mie zī ši, Val ters No llen dorfs, 
Ro berts Mūks, Jā nis Pe ni ķis, 
Il ga Reiz nie ce, Mā ra Zā lī-
te, Dau mants Kal niņš, Val dis 
Muk tu pā vels, Ja nī na Kur sī te, 
Ma ru ta Gras ma ne, Mā ra Mel-
lē na, Da ce Prū se, Aina Po iša, 
Gun ta Ja ko ve la, Ro ze Stieb-
ra, An sis Bēr ziņš, Jā nis Zir nis, 
Aus tris Gra sis, Jā nis Kuš ķis, 
Mā ris Ķir sons utt. Sa raksts 
bū tu garš jo garš.

Ne no piet ni jā at pū šas
Ta ču bez no piet nām mā-

cī bām vien mēr 3x3 pie nā cī ga 
vie ta at vē lē ta hu mo ram. Spil-
gti par to stās ta Aus trā li jas 
lat vie ša, dra ma tur ga un rakst-
nie ka Ul da Si li ņa ap ko po jums 
Ko nu, An driev, dzē rā jam dzē-
rā ja va lo da. Sa ie tos kat ru die-
nu iz nāk avī ze, un ik nu mu rā 
ir jaut rā jeb dzel te nā sle ja, un 
īpa ši la bi ap cel ties sa nāk cie nī-
ja ma ve cu ma ār zem ju lat vie šu 
kun giem, kas, pro tams, cits ci-
tu la bi pa zīst.

Jaut rī ba augs tu vil ni sit va-
ka ra sa ru nās jeb nīk ša nās, kad 
bēr ni no lik ti gu lēt, un pie au-
gu šie pie alus kau sa var iz ru-
nā ties, iz dzie dā ties, iz jo kot cits 
ci tu. Jestrs pa ras ti sa nāk arī no-
slē gu ma kon certs, kad iet va ļā 
im pro vi zā ci jas māk sla, lel ļu te-
āt ris un ci tas paš iz paus mes for-
mas. Kur nu vēl jaut rās ģi me ņu 
sta fe tes, nakts orien tē ša nās un 
pie dzī vo ju mi kop mīt nēs un ek-
skur si jās.

 «Es gri bē tu pa mā cī ties klū dzi ņas pīt.  
Vai tu zi ni, kur?»
«Mū su kai miņš, ar ku ru mēs gu ļam, pin; 
pa pra si vi ņam.»
«No ku ras valsts esi?»
«Es ne zi nu. Man ne ie de va kar tī ti.»
Nīk ša nā tik iz jus ti tiek dzie dā ta  
Āvu, āvu bal tas kā jas, ka viens no sa ka: 
«Ba ron tē vam bār da kust no lai mes jau 
ku ro rei zi šo va kar!»
Ek skur si jas lai kā da žas sie vie tes vāc 
ārst nie cī bas augus. To re dzot, An sis sa ka: 
«Jums ta ču Lī ga Rei te re tos uz de va vākt 
tu vā ka jā ap kār tnē!»
Skan at bil de: «Kur es mu, tur ir ma na 
tu vā kā ap kār tne.»
«Vai tu esi re dzē ju si An dri? No vi ņa  
at ka rīgs va ka ra sa rī ko jums.
«Viņš ir eze rā.»
«Nu tad ir va kars uz eze ra!»
No met nes avī zes re dak to re vai cā  
jaun ajam re por tie rim: «Ko tu va ri da rīt?»
«Es va ru rak stīt un va ru ne rak stīt.»

Kas ir 3x3?
(At bild vi su pa au džu Kal nu 3x3 no met nes 
da līb nie ki; no 2005. ga da avī zes  
Kal nā Kā pējs)

Ār is Pū seps: «Tās ir trīs la bas lie tas. Te ir 
in te re san ti, jau ki un la bi būt ko pā.»
Il ga Rū ti ņa: «Jā, es zi nu, Ame ri kā arī 
no tiek 3x3 no met nes. Tas ir vien kāršs 
nu murs, ko vieg li at ce rē ties.»
Dai na Kup le: «Ja 3 rei zes ne at kār tos, tad 
ne pie leks.»
Jā nis Vai če kaus kis: «No met ne – tā ir 
sko la, un sko lā mā ca rei zi nā ša nu.»
Kris ti āna Lā de na: «Tā pēc, ka man ir 
trīs ga di ņi, un uz vār da kar tes, re dzi, trīs 
vār di ņi.»
Mā ra Ķi me le: «3x3 – kad 9 rei zes pa sa-
ka, tad ir ga ran ti ja, ka bei dzot vis maz 
kāds pie slēg sies.»
An dris To ma šūns: «Veids, kā pa va dīt 
dzī vē la bā ko lai ku.»
Bai ba Lie pi ņa: «Ve cās mā tes, bēr ni un 
maz bēr ni.»
Di āna Ņi tav ska: « Tas ir pie dzī vo jums. 
Sa sprin gums. At pū tas no met ne, ku rā 
ne var at slā bi nā ties, Prieks, ka es mu 
lat vie te.»

Pirm ā 3x3 no met ne no ti ka  ASV,  
Gar eze rā, 1981. ga dā. Lat vi jā no tiek  
kopš ne at ka rī bas at gū ša nas –  
pirm ā 1990. ga dā Mad lie nā. 
Ta gad ik ga du tās no tiek ASV, Aus trā li jā, 
An gli jā, Lat vi jā un nu pir mo ga du arī Īri jā.
Kopš 1981. ga da no ti ku šas 193  
3x3 no met nes vai sa ie ti (kā ku rā val stī 
tās sauc); pul cē jot ap 29 000 da līb nie ku 
no trīs kon ti nen tiem un dau dzām val stīm.
Sa ie tos Lat vi jā vis vai rāk pie da lās 
vie tē jie lat vie ši un da līb nie ki no ASV, 
Ka nā das, Vā ci jas, Zvied ri jas, Aus trā li jas, 
An gli jas un ar Pa sau les brī vo lat vie šu 
ap vie nī bas at bal stu – kat ru ga du arī no 
Krie vi jas.
Lat vi jā 3x3 kus tī bu va da pa do me,  
tās priekš sē de un dau dzu no met ņu  
va dī tā ja ir Ine se Krū mi ņa.
3x3 da līb nie ku ve cu mam  
nav ie ro be žo ju ma, ne re ti jaun āka jam  
ir pār is ne dē ļu, ve cā ka jam ap 90 ga du.
3x3 ne dē ļa ir vis la bā kais laiks,  
lai šķir tos tad, kad vēl ne gri bas,  
bet – lai viens ot ram ne pa gūst arī ap nikt!
3x3 sim bols ir Die va zī me, bet kat ra 
no met ne/sa iets ga ta vo sa vu lo go.
3x3 vad mo tīvs ir lat vis kās dzī ves zi ņas 
un kul tū ras tra dī ci ju kop ša na un ģi me ņu 
stip ri nā ša na.
Šo va sar Lat vi jā no tiks di vi sa ie ti: 
Ko cē nu 3x3 9.–15. jū li jā Vid ze mē,  
ne tā lu no Val mie ras, bet otrs  
no 22. līdz 29. jū li jam Kur ze mē, Kan da vā. 

FAKTI PAR 3x3

JOKI NO 3x3

3x3 – Lat vi ja mi ni atū rā
Dai ga BI TI NIE CE, spe ci āli Mā jai
Fo to no 3x3 no met ņu ar hī va 

Ja vēl ne esat iz lē mu ši, ko da rīt va sa rā, tad var būt vie nu  
ne dē ļu gri bat ļau ties ne zi nā ma jam pa sau les lat vie šu  
ģi me ņu sa ie tā 3x3? Tie, kas tur reiz bi ju ši, sa ka – esot  
lai mes sa li ņa ze mes vir sū. Bet sa vu laik žur nā la Sko la un  
Ģi me ne re dak tors Jā nis Gul bis, kas ko pā ar 3x3 kus tī bas  
ide jas au to ri psiho lo ģi Lī gu Ru per ti no ASV va dī ja pir mo  
3x3 Lat vi jā (Mad lie nā) 1990. ga dā, tei cis: «3x3 no met ne  
ir Lat vi ja mi ni atū rā.» Īss un ko do līgs ir šis no sau kums,  
tas zi nā tā jos mo di na vēl mi tur no kļūt vēl un vēl. Bet ko  
va rē tu pa teikt tiem, kas ne ko nav par 3x3 vēl dzir dē ju ši?

AUS TRAS KO KA DAU DZI NĀ JUMS. Šais sa ie tos mier mī lī gi līdz ās sa dzī vo vis as ti cī bas un re li ģi jas; no tiek gan eku mē nis kie diev kal po ju mi baz nī cās,  
gan dau dzi nā ju mi. Tā for ma ir pa ta pi nā ta no diev tu riem, bet ga rī gā no ti ku ma sa tu ru ik reiz vei do no jaun a tie ļau dis, kas sa pul cē ju šies.  
Mir klis no Aus tras ko ka dau dzi nā ju ma Kaz dan gā 2009. ga dā

VA KA RA PA SA CI ŅA.  
Ro ber tam Trei ma nim pa šam ģi me nē 
aug čet ri bēr ni, vi ņam pie mīt  
stāst nie ka ta lants, tā pēc ne re ti vi ņam 
tiek uz ti cē ta va ka ra pa sa ci ņa  
ma zu ļiem. Tā ne tie ši tiek lauz ti  
ste reo ti pi, po pu la ri zē jot tē va kon tak tu 
ar bēr niem

BI TI NIE KU ĢI ME NE. 3x3 sa ie tus Lat vi jā or ga ni zē vai rā kas ģi me nes. Šīs va sa ras 
sa iets Kan da vā Bi ti nie kiem būs ce tur tais. Līdz šim jau va dī ti Skrun dā, Kal nos 
un Kaz dan gā. Aiz rau tī gi šai dar bā ko pā ar žur nā lis ti Dai gu un būv in že nie ri Al di 
ie sais tās arī vis as trīs mei tas (no krei sās) Ane te, Mon ta un Lau ra

RU PER TI. Lī ga un Ar nolds Ru per ti no ASV ir 3x3 kus tī bas aiz sā cē ji pa sau lē, nu 
vi ņiem se ko tā ju ne trūkst. Lī ga, ko Lat vi jā sauc par 3x3 mam mu, par sa vu dar bu 
lat vie tī bas uz tu rē ša nā sa ņē mu si Tri ju Zvaig žņu or de ni

Ko cē nu  3x3 lo go zī mē ju si Di na Cep le, 
bet Kan da vas 3x3 lo go zī mē ju si  
māk sli nie ce Ag ri ta Krie vi ņa

INE SE KRŪ MI ŅA ir se šu bēr nu mā mi ņa  
un sep ti ņu 3x3 no met ņu va dī tā ja,  
pirt nie ce, grā ma tas Pirts ri tu āla ga rī gie 
as pek ti au to re. Uz vi ņas ple ciem  
Lat vi jā bal stās 3x3 kus tī ba
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